56 DIÁRIO OFICIAL Nº 33630 Terça-feira, 05 DE JUNHO DE 2018

Objetivo: Executar fi scalização em objetos regulamentados,
manutenção e concessão de empresa de extintores de incêndio.
Servidor: Jorge Alan Ferreira da Silva / Matricula: 036
Período: 04/06 a 27/06/2018 – 23,5 diárias.
Ordenador: Felipe Augusto Hanemann Coimbra.

PORTARIA Nº 117/2018
 GAB/IMETROPARA/INMETRO

Fundamento legal: O PRESIDENTE do Instituto de Metrologia do
Estado do Pará - IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições legais
conferidas pelo art. 5°, inciso I, da Lei Estadual n° 7.136, de
27 maio de 2008 e de acordo com o Decreto governamental
publicado no DOE n° 32.995 de 20 de outubro de 2015.
Origem: Santarém.
Destino: Monte Alegre e Prainha.
Objetivo: Executar Fiscalização metrológica em instrumentos de
pesar e medir.
Servidor: Antonio Jarbas Sá Figueiredo / Matricula: 027
Servidor: Paulo Raimundo Rocha Miranda / Matricula: 029
Período: 04/06 a 07/06/2018 – 3,5 diária.
Ordenador: Felipe Augusto Hanemann Coimbra.

PORTARIA Nº 119/2018
 GAB/IMETROPARA/INMETRO

Fundamento legal: O PRESIDENTE do Instituto de Metrologia do
Estado do Pará - IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições legais
conferidas pelo art. 5°, inciso I, da Lei Estadual n° 7.136, de
27 maio de 2008 e de acordo com o Decreto governamental
publicado no DOE n° 32.995 de 20 de outubro de 2015.
Origem: Belém.
Destino: Teresina.
Objetivo: Participar de avaliação de Formação de Avaliador de
Posto de Ensaio de Cronotacógrafo.
Servidor: Emerson Fábio Leite da Silva / Matricula: 268
Período: 03/06 a 09/06/2018 – 6,5 diárias.
Ordenador: Felipe Augusto Hanemann Coimbra.

Protocolo: 320111

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 112/2018, GAB/IMETROPARÁ,
DE  24 DE MAIO DE 2018.

   Dispõe sobre Concessão de férias aos servidores.
  O Presidente do Instituto de Metrologia do Estado do Pará –
IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo
art. 13 da Lei Estadual nº 7.136/2008 e de acordo com o Decreto
publicado no DOE n° 33.599 de 17 de abril de 2018;
RESOLVE:
Art. 1º - Conceder, férias regulamentares aos servidores deste
Instituto de Metrologia do Estado do Pará,  conforme tabela
abaixo:

MATRÍCULA SERVIDOR PERÍODO
AQUISITIVO

PERÍODO DE
GOZO

0254 ROSÂNGELA MAGNO SILVA 2016/2017 01/06 À
30/06/2018

0262 SAULO EMÍLIO MARTINS
FIGUEIREDO 2016/2017 04/06 Á

03/07/2018

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua assinatura;
Art. 3º - Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém/Pará, 24 de maio
de 2018.
FELIPE AUGUSTO HANEMANN COIMBRA
                    Presidente

Protocolo: 319831

.

.

NÚCLEO EXECUTOR DO PROGRAMA
MUNICÍPIOS VERDES

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 050/2018-NEPMV
 A Diretora Geral do Núcleo Executor do Programa Municípios
Verdes - NEPMV, no exercício de suas atribuições legais,
estabelecidas na Lei Estadual n° 7.756/2013, posteriormente
alterada pela Lei Estadual nº 8.096/2015 e Lei Estadual nº
8.404/2016, de 13 de outubro de 2016 e nos termos do art. 145
da Lei Estadual nº 5.810/1994 e do Decreto n° 734/1992 e suas
posteriores alterações.
 RESOLVE:
CONCEDER 7,5 (duas e meia) diárias aos servidores abaixo,
para Participarem da Organização da II Qualifi cação para Gestão
Ambiental dos Municípios do Estado do Pará no Polo Capanema/
Pa, no período 10/06/2018 a 15/06/2018.

Servidor Id. Funcional Cargo Lotação

Maitê Azevedo Barbosa 55588165-3 Assessor
Técnico I NEPMV

Camilla Pena de Miranda Figueiredo 5904235-1 Assessor
Técnico I NEPMV

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 04 de Junho de 2018.
MARIA GERTRUDES ALVES DE OLIVEIRA
Diretora Geral do Núcleo Executor do
Programa Municípios Verdes - NEPMV

Protocolo: 320203

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE
DESENVOLVIMENTO URBANO
E OBRAS PÚBLICAS

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

4º TAC Nº 01/2015 – TP 14/2014
Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras
Públicas – CNPJ 03.137.985/0001-90
Tractebel Engineering Ltda – CNPJ 33.633.561/0001-87
Objeto: Serviços técnicos de consultoria e assessoria técnica
para gerenciamento, supervisão, fi scalização e acompanhamento
de ações, contratos e obras sob a responsabilidade da SEDOP.
Justifi cativa: Replanilhamento de serviços (reformulação).
Data da Assinatura: 29/05/2018
Ordenador Responsável: Ruy Klautau de Mendonça
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 319850
8º TAC Nº 07/2012 – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 04/2011

Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras
Públicas – CNPJ 03.137.985/0001-90
Brasil Rent a Car Ltda – CNPJ 03.434.532/0001-25
Objeto: Locação de veículos automotores terrestre de pequeno e
médio porte para atender as necessidades da SEDOP.
Justifi cativa: Prorrogação de prazo, cfe. art. 57, II da Lei nº
8.666/93.
Vigência: 30/05/2018 a 29/06/2018
Data da Assinatura: 29/05/2018
Ordenador Responsável: Marcio Silva Viana Araújo
Secretário Adjunto de Desenvolvimento Urbano

Protocolo: 319833

APOSTILAMENTO
.

3º TERMO DE APOSTILAMENTO
Contrato: 14/2016 – Recuperação e pavimentação asfáltica de
vias urbanas em CBUQ na Região de Integração do Araguaia,
num total de 50Km, neste Estado.
Justifi cativa: Reajustar os valores do Instrumento original, cfe.
art. 65, § 8º da Lei nº 8.666/93.  .
Percentual do Reajuste: 10,5738%
Período de execução: 07/01/2018 a 06/01/2019
Dotação Orçamentária: 07101.15.451.1415.7536 449051 0101
e 0301
Data de Assinatura: 29/05/2018
Contratada: CFA Construções e Pavimentação Ltda
Ordenador: Ruy Klautau de Mendonça
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 319841
1º TERMO DE APOSTILAMENTO

Contrato nº 25/2017 – CP nº 02/2017 – Execução de serviços
remanescentes do Contrato 16/2012, referente a obra de
implantação do Sistema de Abastecimento de Água, no município
de Afuá, no Estado do Pará.
Justifi cativa: incluir a Fonte de Recursos: 0301 à cláusula quarta
do instrumento original, cfe. art . 65, §8º da Lei nº 8.666/93.
Data de Assinatura: 29/05/2018
Contratada: MDS Construtora e Incorporadora Ltda Epp
Ordenador: Ruy Klautau de Mendonça
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras
Públicas

Protocolo: 319887

CONVÊNIO
.

EXTRATO DO CONVÊNIO Nº 33/2018
Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras
Públicas – CNPJ 03.137.985/0001-90
Prefeitura Municipal de Ananindeua – CNPJ 05.058.441/0001-68
Objeto: Pavimentação asfáltica e sinalização de vias

compreendidas nos bairros do Município de Ananindeua/PA.
Vigência: 05/06/2018 à 05/06/2019
Valor Global: R$ 11.371.819,81
Dotação Orçamentária: 07101 15.451.1415.7536 444042
0101/0301
Nota de Empenho: 2018NE01023
PREFEITURA DE ANANINDEUA: 09001 15.0008.2.225 449051
Foro: Belém
Data da Assinatura: 04/06/2018
Responsável pela Entidade Recebedora dos Recursos:
Manoel Carlos Antunes
Ordenador Responsável:
Ruy Klautau de Mendonça
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras
Públicas

Protocolo: 320290
EXTRATO DO CONVÊNIO Nº 11/2018

Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras
Públicas – CNPJ 03.137.985/0001-90
Prefeitura Municipal de Ananindeua – CNPJ 05.058.441/0001-68
Objeto: Recapeamento asfáltico em vias, no município de
Ananindeua/PA.
Vigência: 05/06/2018 à 05/06/2020
Valor Global: R$ 11.563.370,25
Dotação Orçamentária:
SEDOP: 07101 15.451.1415.7536 444042 0101 E 0301
Nota de Empenho: 2018NE01022
PREFEITURA DE ANANINDEUA
09001 15.0008.2225.449051
Foro: Belém
Data da Assinatura: 04/06/2018
Responsável pela Entidade Recebedora dos Recursos:
Manoel Carlos Antunes
Ordenador Responsável:
Ruy Klautau de Mendonça
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras
Públicas

Protocolo: 320295
EXTRATO DO CONVÊNIO Nº 42/2018

Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras
Públicas – CNPJ 03.137.985/0001-90
Prefeitura Municipal de Acará – CNPJ 05.196.548/0001-72
Objeto: Drenagem e revitalização do Parque da Cidade, no
Município de Acará-PA.
Vigência: 05/06/2018 a 05/06/2019
Valor Global: R$ 275.151,34
Dotação Orçamentária:
07101 04.451.1424.7556 444042 0101/0301
Nota de Empenho: 2018NE00816
Prefeitura de Maracanã
1801 15.451.0007.1.032
Foro: Belém
Data da Assinatura: 30/05/2018
Responsável pela Entidade Recebedora dos Recursos:
Amanda Oliveira E Silva
Ordenador Responsável:
Ruy Klautau de Mendonça
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras
Públicas

Protocolo: 320026
EXTRATO DO CONVÊNIO Nº 56/2018

Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras
Públicas – CNPJ 03.137.985/0001-90
Prefeitura Municipal de Xinguará-PA – CNPJ 04.144.150/0001-20
Objeto: Implantação de rede subterrânea com cabos de cobre,
instalação de cinco transformadores para atender a iluminação
pública do canteiro principal da Avenida Xingú, localizada no
Núcleo Urbano do Município de Xinguara-PA.
Vigência: 05/06/2018 a 05/12/2018
Valor Global: R$ 396.893,65
Dotação Orçamentária:
07101 04.451.1424.7556 444042 0101/0301
Nota de Empenho: 2018NE01024
Prefeitura de Maracanã
15.452.0004.2207.0000 339030
Foro: Belém
Data da Assinatura: 04/06/2018
Responsável pela Entidade Recebedora dos Recursos:
Osvaldo de Oliveira Assunção Júnior
Ordenador Responsável:
Ruy Klautau de Mendonça
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras
Públicas

Protocolo: 320244
EXTRATO DO CONVÊNIO Nº 101/2018

Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras
Públicas – CNPJ 03.137.985/0001-90
Prefeitura Municipal de Concórdia do Pará – CNPJ
18.530.556/0001-55
Objeto: Apoio Técnico para Constituição de Consórcio Publico
Intermunicipal, para Gestão de Resíduos Sólidos, em Conjunto